
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833  Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126  
E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET  www.icdonberettagiussano.edu.it 

CODICE MINISTERIALE  MBIC83400B   – CODICE FISCALE  83007620152 

 
 

 

ALL’ALBO 

 

SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di selezione di  esperto 

esterno per l’attivazione del servizio di consulenza psicologica, attività di monitoraggio 

e prevenzione del disagio scolastico, percorsi di sostegno psicologico per alunni, genitori 

e personale  della Scuola Secondaria e Primaria, dell’Istituto  Comprensivo “ Don R. 

Beretta”- A.S. 2022/2023. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO          il D. Lgs. n. 81/2008 “tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  

lavoro”; 

VISTO       il Decreto Legislativo n. 106 del 03/08/2009 – Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di 

contratti a prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R.     

 8.3.1999, n.275; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

VISTA la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e 

la Pubblica Amministrazione recante “Indirizzi operativi in materia di 

valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato” e la Circolare n. 1 dell'11 

gennaio 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto “Legge di bilancio 2018” - integrazioni 

alla circolare del 23 novembre 2017, n. 3 “Indirizzi operativi in materia di 

valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato”. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129;  
 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 in cui è previsto il 

progetto di “Sportello D’ascolto” rivolto a Docenti, studenti, genitori e al 

personale dell’Istituto; 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0002859/U del 19/09/2022 13:37

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


VISTO il regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e 

per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento 

dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018 approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 19/12/2019 come modificato 

con delibera n. 70   del  15 febbraio 2021; 

 

CONSIDERATO che l’attività oggetto della presente determina riguarda materie di 

particolare delicatezza per le quali è opportuno l'intervento di figure 

professionali esperte altamente specializzate esterne all’istituzione 

scolastica; 

ACCERTATO che tra il personale interno non si ravvisa il possesso dei requisiti 

necessari richiesti dal servizio da attivare; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio “Sportello d’ascolto” si rende 

necessario procedere all’individuazione di un contraente cui conferire per 

l’anno scolastico 2022/2023 l’incarico appresso indicato mediante 

contratto di prestazione d’opera professionale (ai sensi dell’art. 2222 del 

c.c.), previa valutazione comparativa per titoli ed esperienze 

professionali, per il reclutamento di n. 1 esperto esterno da utilizzare per 

l’attuazione del suddetto servizio rivolto ai docenti, alunni, genitori e al 

personale di tutto l’Istituto Comprensivo: 

 

 

 

 
 

 
DESTINATARI 

IMPEGNO ORARIO 

PRESUNTO E PERIODO 

SVOLGIMENTO 

COMPENSO 

ORARIO 

LORDO FISSO 
(ONNICOMPRENSIVO) 

TITOLI 

COMPETENZE 

RICHIESTI 

 
 

SPORTELLO   

D’ASCOLTO 

 Studenti e genitori della 

Scuola Secondaria di 

Primo Grado, docenti 

alunni e genitori scuola 

primaria, e Personale 

Istituto Comprensivo 

Anno scolastico 2022/2023  per 

un totale massimo di 150 ore da 

attivarsi presso i locali  

dell’Istituto Comprensivo - 

Periodo  ottobre 2022   giugno 

2023 

 
 

€ 40,00 

(quaranta/00) 

Psicologo- 

Psicoterapeuta 

con esperienza 

specifica (vedi 

criteri dell’Avviso) 

 

DETERMINA 

 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di avviare, ai sensi dell'art. 7 comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, il 

procedimento per la selezione di N. 1 ESPERTO PSICOLOGO - 

PSICOTERAPEUTA con esperienza specifica per la realizzazione del progetto 

“Sportello D’Ascolto” da attuarsi nel periodo: ottobre 2022 -  giugno 2023, per un 

massimo di n. 150 ore complessive presso i locali dell’Istituto Comprensivo, rivolto 

ai docenti, alunni, genitori e al personale di tutto l’Istituto Comprensivo e di 

pubblicare l’avviso di selezione all’albo dell’Istituto; 

3. che il compenso orario lordo onnicomprensivo da riconoscere al contraente di euro 

40,00 (quaranta/00) è da intendersi come importo fisso quale valore della 

prestazione professionale come da Circolare Ministeriale del 26/10/2020; 
4. di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite Avviso di selezione di 



personale esperto esterno, ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 

2001, con pubblicazione sul sito internet di questa scuola; 

5. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricula dei 

candidati, sarà effettuata con le modalità riportate nel testo del predetto Avviso da 

una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base di criteri afferenti ai 

requisiti di ammissione e ai titoli presentati; 

6. e che la selezione dello psicologo dovrà avvenire sulla base dei criteri di selezione e 

condizioni di partecipazione indicati all’art. 2.2 del Protocollo:  

a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in 

ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita 

presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore 

ad un anno o 500 ore; 

 b) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, 

di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del 

presente Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, 

delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico;  

 

c) ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica (tra le 

quali si indicano eventuali precedenti positive collaborazioni con esito positivo con 

l’Istituto). 

7. che l’istituzione scolastica potrà procedere alla selezione anche in presenza di una 

sola candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere ad alcuna 

selezione in caso di impossibilità sopravvenuta; 

8. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del D.S. 

Sabrina Amato di far gravare le relative spese sul Programma Annuale 2022 

dell’Istituzione scolastica –Risorse alunni, per un totale massimo di Euro 6000,00 

(seimila/00); 

     di pubblicare il presente provvedimento all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 

        

La Dirigente Scolastica   

        Sabrina Amato 
                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 


		2022-09-19T13:38:45+0200
	SABRINA AMATO




